

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)**

**Term-End Examination**

**December, 2015**

**BLE-002 : INTRODUCTION TO LAWS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**PART - A**

Answer **any two** of the following questions in about **600** words each. Each question carries **20** marks. **2x20=40**

1. What are the Conditions for the grant of bail in a non-bailable offence ? What are the options available to an undertrial prisoner who is unable to furnish the required surety to be released on bail ?
2. Enumerate Rights of an accused ?
3. Are laws governing prisons archaic in nature ? What changes would you suggest to make prison administration humane having due regard to prisoner's rights ?
4. What are the forums provided for settlement of industrial disputes ? What kind of cases are decided by each ? Discuss.

## PART - B

Answer **any four** of the following questions in about **300** words each. Each question carries **10** marks. **4x10=40**

5. What is the employer's liability under the social security laws ? Discuss.
6. What do you understand by the term 'Written Statement' ? What are its essentials ? Discuss.
7. What is the difference between a 'judgement' and a 'decree' ?
8. Discuss the elements that constitute the offence of abetment.
9. What is the Right to Private Defence ? Discuss.
10. What do you understand by the term 'Pardon by the Executive' ? Discuss.

## PART - C

Answer **any four** of the following in about **150** words each. Each question carries **5** marks. **4x5=20**

11. Unconvicted prisoners.
  12. Parole
  13. Ex-parte proceeding
  14. Reference
  15. Separate legal entity
  16. Perpetual succession
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा ( डी.आई.पी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

बी.एल.ई.-002 : कानून का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग - A

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो का उत्तर ( प्रत्येक का लगभग 600 शब्दों में ) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

1. गैर जमानती अपराध में जमानत देने के लिए क्या शर्तें हैं? जमानत पर रिहा होने के लिए अपेक्षित प्रतिभू न दे सकने वाले अभियोगाधीन कैदियों को विकल्प कौन से उपलब्ध हैं?
2. आरोपी के अधिकारों का वर्णन कीजिए।
3. जेलों को शासित करने वाले कानून क्या पुरातन स्वरूप के हैं? जेल कैदियों के अधिकारों को समुचित सम्मान देने हेतु जेल प्रशासन को मानवोचित बनाने के लिए आप किन परिवर्तनों का सुझाव देंगे?
4. औद्योगिक विवादों के निपटान के लिए कौन से मंच उपलब्ध हैं? प्रत्येक द्वारा किस प्रकार के मामलों का समाधान किया जाता है? चर्चा कीजिए।

## भाग - B

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का लगभग 300 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

4x10=40

5. सामाजिक सुरक्षा कानूनों के अंतर्गत नियोक्ता का क्या दायित्व है? चर्चा कीजिए।
6. 'लिखित कथन' से आप क्या समझते हैं? इसके अनिवार्य तत्व कौन से हैं? चर्चा कीजिए।
7. 'निर्णय' और 'डिक्री' के बीच क्या अंतर है?
8. उन तत्वों की चर्चा कीजिए जिनसे दुष्प्रेरण अपराध बनता है।
9. निजी बचाव का अधिकार क्या है? चर्चा कीजिए।
10. "कार्यपालक द्वारा क्षमा करना" से आप क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।

## भाग - C

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4x5=20

11. अदोषसिद्ध कैदी
12. पैरोल (वचन)
13. एकतरफा कार्रवाई
14. निर्देश (Reference)
15. पृथक विधिक इकाई
16. स्थायी उत्तराधिकार